UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Bakalářská práce

2012

Anna Zavadilová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Anna Zavadilová

**Vývoj řádkové inzerce v denících
z hlediska textové a tematické analýzy
na základě srovnání deníků Lidová
demokracie (1968 a 1988) a Lidové noviny
(1998 a 2008)**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Anna Zavadilová**

Vedoucí práce: **Mgr. Daniel Köppl**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

ZAVADILOVÁ, Anna. *Vývoj řádkové inzerce v denících z hlediska textové a tematické analýzy na základě srovnání deníků Lidová demokracie (1968 a 1988) a Lidové noviny (1998 a 2008)*. Praha, 2012. 97 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Daniel Köppl.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vývojem řádkové inzerce v denících. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, ve které je vývoj popsán na základě textové a tematické analýzy řádkové inzerce v denících Lidová demokracie a Lidové noviny. V tematické analýze se práce zaměří na množství inzerátů, respektive zda a kdy jejich počet stoupal (či klesal), na tematicky nejpočetnější rubriky apod. Textová analýza se snaží zachytit vývoj jazyka a pravopisných norem. Práce je zaměřena také na proměňující se slovní zásobu i aktivní jádro slovní zásoby inzerentů. Zkoumaný materiál zahrnuje rok 1968 a 1988 v Lidové demokracii, vždy první týden v březnu, červnu, září a prosinci daného roku, a rok 1998 a 2008 v Lidových novinách, taktéž první týden v březnu, červnu, září a prosinci. Oba deníky lze porovnávat především kvůli relativně srovnatelnému nákladu, čtenosti i pozici na novinovém trhu. Na základě praktického porovnání jednotlivých analýz je vývoj řádkové inzerce demonstrován. Teoretická část práce nastíní historický vývoj inzerce obecně, včetně cenzurních zásahů ve 2. polovině 20. století. Dále se zabývá legislativními opatřeními a platnými regulačními principy reklamy v České republice. Teoretickou část práce dále doplňují základní principy inzerce a cíle a účinnost inzerce v denících. Dané téma nebylo dosud v literatuře podrobně popsáno, vzhledem ke krátkému časovému odstupu a stále pobíhajícímu vývoji řádkové inzerce.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the development of line advertising in journals. It is divided into theoretical and practical parts while the development is described on the basis of textual and thematic analysis of line advertising in journals Lidová demokracie and Lidové noviny. In the thematic analysis the work focusses on the volume of advertisements and specifically whether and when it rises (or drops). The textual analysis tries to record language and orthography norms as they evolved. The work is also focused on vocabulary changing and advertisers' active vocabulary. The corpus of researched material comes from years 1968 and 1988 of Lidová demokracie, always first week of March, June, September and December and the same months of Lidové noviny from years 1998 and 2008. Both journals can be paralleled because of their relatively comparable edition, number of readers and position on the newspaper market. On the basis of practical comparison of the analysis a demonstration of the line advertisement is made. The theoretical part describes briefly history of advertisement including the censorship in the second half of the 20th century. Further it deals with legislatives measures and actual principles of advertisement in the Czech Republic. It is also accompanied by basic principles of advertisement, its targets and efficiency in journals. Due to the timing relations and constant evolution of the line advertisements the topic has not been examined closely in scientific literature yet.

Klíčová slova

Řádková inzerce, Lidová demokracie, Lidové noviny, tematická analýza, textová analýza

Keywords

Line advertisement, Lidová demokracie, Lidové noviny, thematic analysis, textual analysis

Rozsah práce: 54 316 (30 normostran)

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Dále prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 1. 1. 2012

Anna Zavadilová

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: Zavadilová Anna Razítko podatelny:
Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 2009
E-mail diplomantky/diplomanta: annazavadil@seznam.cz
Studijní obor/typ studia: Mediální studia/kombinované

Předpokládaný název práce v češtině:
Vývoj řádkové inzerce v denících z hlediska textové a tematické analýzy na základě srovnání deníků Lidová demokracie (1968 a 1988) a Lidové noviny (1998 a 2008)

Předpokládaný název práce v angličtině:
Development of line advertising in journals from the point of view of text and theme analysis based on comparison between journals Lidová demokracie (in 1968 and 1988) and Lidové noviny (in 1998 and 2008)

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012):
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012)
ZS 2011

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):
Práce bude zaměřena na textovou a tematickou analýzu řádkové inzerce v denících Lidová demokracie (vybraná období v letech 1968 a 1988) a Lidové noviny (vybraná období v letech 1998 a 2008). Teoretická část se bude zabývat vymezením úlohy a postavením inzerce, včetně jejích základních principů. Práce podá stručný historický vývoj i legislativní principy inzerce. Zaměří se na stanovení cílů řádkové inzerce v denících a její účinnost. V praktické části práce bude inzerce ve vybraných novinách srovnávána po textové stránce (analýza jazykových a lexikálních prostředků) a bude tematicky porovnávat obsah řádkové inzerce. Analýza bude prováděna na konkrétních příkladech v uvedených denících. Cílem práce je zachycení a výklad vývoje řádkové inzerce v denících.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

- nastínění tématu práce, uvedení do problému

2. Teoretická část

- vymezení pojmu inzerce a jejích základních principů
- stručný historický vývoj inzerce
- přehled legislativních principů inzerce
- cíle a účinnost inzerce v denících

3. Praktická část

3.1 Analýza řádkové inzerce v Lidové demokracii

- analýza textové stránky (analýza jazykových a lexikálních prostředků)
- tematická analýza

3.2 Analýza inzerce v Lidových novinách

- analýza textové stránky (analýza jazykových a lexikálních prostředků)
- tematická analýza

3.3 Srovnání výsledných analýz

- porovnání výsledných analýz

4. Závěr

- shrnutí práce, vyvození závěrů
- popis vývoje řádkové inzerce v českých denících
- zhodnocení problému

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období, za které bude analyzován):

deník Lidová demokracie: první týden v březnu, červnu, září a prosinci v roce 1968 a 1988

deník Lidové noviny: první týden v březnu, červnu, září a prosinci v roce 1998 a 2008

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Řádková inzerce v jednotlivých vydáních deníků Lidová demokracie a Lidové noviny bude podrobena textové analýze. Práce se zaměří především na analýzu jazykových a lexikálních prostředků. Dále bude práce tematicky srovnávat obsah inzerce.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

knihy:

DVOŘÁČEK, Zdeněk. *Moderní inzerce*. 1 vyd. Praha: Merkur, 1970. 118 s.

- Kniha shrnuje metodiku a principy inzerce. Kromě vymezení úlohy a místa inzerce v propagaci se zabývá dějinami a vývojem inzerce. Rozebírá podmínky a předpoklady tvorby inzerce na konkrétních příkladech textů a fotografií.


[…]


Mezi příkladové pravopisné chyby, které byly zachyceny v inzerátech a v práci popsány, patřilo nesprávné užití interpunkce v přístavku (Lidová demokracie 1968), užití hyperkorektního tvaru v instrumentálu – dvěmi (Lidová demokracie 1988), nevhodné užití zkratk a vynechání spojky (Lidové noviny 1998), nesprávné použití předložky s místo z, které ovšem může být dáno tím, že inzerent není rodilý mluvčí a nesprávně napsané slovo túje (Lidové noviny 2008). Lze tedy částečně říci, že v letech 1968–1988 byly chyby spíše pravopisné a gramatické, zároveň ale inzerenti nedělali drobné pravopisné chyby z nepřesnosti či nedostatečné soustředěnosti. V letech 1998–2008 vznikaly chyby více z nedostatku následné kontroly a možná přílišné rychlosti, ve které inzeráty vznikaly. Tato teorie v podstatě charakterizuje dnešní moderní svět.

Závěr

Práce popsala vývoj řádkové inzerce v denících v uplynulých čtyřiceti letech. Na základě praktického zkoumání inzerátů z tematického hlediska i analýzy textové části inzerátů po jazykové stránce je možné říci, že největší změna ve vývoji je především v množství podávaných inzerátů.

Od roku 1968 množství řádkové inzerce konstantně stouvalo, až dosáhlo vrcholu na konci 80. let 20. století. Poté následoval nejprve pomalý pokles, v polovině a na konci 90. let se pak již jednalo o strmý pád. Od konce 90. let až do dnešní doby zůstává počet řádkových inzerátů přibližně stejný. Pokud lze zachytit nějaký úbytek, je zcela nepatrný.

Prudký pokles počtu inzerátů v 90. letech byl způsoben rychlým rozvojem technologií, především pak internetem. Internet umožňuje rychlé podání inzerátu, který se na vybraných webových stránkách objeví do 10 minut po odeslání. Zájemci mohou stejně tak rychle reagovat a internetové inzeráty šetří čas i peníze obou stran. Vznikají stále nové webové servery, které jsou již přímo tematicky zaměřeny na jeden typ inzerátů. Existuje například nespočetné množství internetových stránek, které zprostředkovávají inzeráty, co nabízejí práci a hledají nové zaměstnance. V budoucnu budou právě tyto servery používány jako výhradní zdroj (dokud nebudou nahrazeny vyšším technickým stupněm vývoje) při hledání nového pracovního místa a uplatnění.

Pokud lze odhadovat budoucí vývoj, řádková inzerce, která se zabývá poptávkou či nabídkou po určitém zboží, seznámením apod., v denících v budoucích dvaceti až třiceti letech zcela vymizí. Je možné, že zůstane rubrika, ve které se oznamují sňatky, úmrtí, výročí či narozeniny, protože to nejsou přímo vyhledávané zprávy, které by zajímaly uživatele internetu. Je tedy pravděpodobné, že tato rubrika v denících zůstane. Pokud však z deníků zmizí, nebude s největší pravděpodobností nahrazena internetovým serverem (jako jsou například internetové stránky zprostředkovávající hledání práce). Jejich budoucí uplatnění bude nejspíše prostřednictvím elektronické pošty či sociálních sítí.

Jazykový vývoj v inzerátech nelze zcela postihnout především z nedostatečného množství textu ve vybraných materiálech. Práce došla k závěru, že řádková inzerce nemůže vypovídat o jazykovém vývoji, neboť je v ní využíváno poměrně malé a neměnné množství slovní zásoby a nezachycuje tak plně aktivní jádro slovní zásoby. Obecně lze ale říci, že zatímco v minulosti byly častější gramatické a pravopisné chyby, v současné době se jedná spíše o chyby z nepozornosti, které jsou charakteristické pro moderní dobu.

Bakalářská práce tematicky postihla a analyzovala vývoj řádkové inzerce v denících a demonstrovala jej na vybraných příkladech. Jazykový vývoj se nedal zcela prokázat vzhledem k nedostatečnému množství textu v jednotlivých inzerátech.

Summary

The thesis has described the line advertisement development in journals during last forty years. Based on a practical research of the thematic view-point of advertisements and textual analysis of their language side it is possible to claim that the biggest changes happened in their quantity.

The volume of line advertisements was increasing since 1968. At the end of the 1980s it achieved its top and decreased slowly then. In the middle of the 1990s and later, there was a big drop. The number of line advertisements rests quite the same from the end of the 1990s on. The decrease can be neglected.

This rapid decrease of volume in the 1990s was caused by the quick development of technology, especially of the Internet. The Internet gives the people an opportunity to upload an advertisement within ten minutes from sending. Interested person can respond very fast, too. Online advertisement saves both time and money. Servers specialized in advertising of certain type of advertisement are being created. Various job offers servers can be found, for example.

If any prognosis of the future of line advertisement can be estimated, it is likely that offer and demand of goods or dating advertisements will disappear in next twenty

or thirty years. Perhaps, the rubrics with anniversary or wedding and death announcements will remain in journals as these are not the most interesting news for the users of the Internet. However, if they disappear, they will most probably not be compensated by the Internet advertisements.

Any language evolution, thus, cannot be described due to an inefficient volume of texts in studied materials. The work has come with the conclusion that the line advertisement cannot prove any marks of language evolution because the vocabulary it uses is rather small and constant. Consequently it does not capture the basic active vocabulary. However, we can state that grammar and spelling mistakes, quite frequent in the past, have been replaced by those made by inattentiveness which is characteristic for the present.

This thesis has described and analyzed the development of line advertisement in journals. A demonstration on chosen examples has been made, too. Due to an inefficient volume of corpus data the language evolution could not be well proved.
