UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Zavadilová, Anna

Název práce: Vývoj řádkové inzerce v denících z hlediska textové a tematické analýzy na základě srovnání deníků Lidová demokracie (1968 a 1988) a lidové noviny (1998 a 2008)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Köppl Daniel

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

| | | Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné | Neodpovídá schváleným tezím |
|-----|-----------------|-------------------------------------|---|--|---|-----------------------------|
| 1.1 | Cíl práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.2 | Technika práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.3 | Struktura práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Anna Zavadilová předložila bakalářskou práci, která z hlediska cíle zadání a struktury práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | 2 |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat | 2 |
| 2.3 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu | 3 |
| 2.4 | Logičnost výkladu, podloženost závěrů | 3 |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zpracovávala velmi zajímavé, ale zároveň pro zpracování velmi složité téma, které vyžaduje důkladnější včlenění nejen do dobového kontextu sledovaných listů z hlediska společenského i ekonomického, ale také jasnější členění tematické a uvedení většího vzorku analyzovaných příkladů. To ovšem rozsah práce neumožňuje. Nicméně lze předpokládat, že pokud by se autorka tomuto tématu věnovala i nadále, bylo by možné očekávat zanesení tohoto tématu do širšího kontextu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|--|-------------------|
| 3.1 | Struktura práce | 2 |
| 3.2 | Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů | 2 |
| 3.3 | Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) | 2 |

| | | |
|-----|---|---|
| 3.4 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) | 2 |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce | |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce pracuje především s odkazovým aparátem, kde však u novin pracuje s neúplnými odkazy (chybí ročník a číslo listu). Autorka měla poněkud přesněji pracovat s terminologií: na s. 15 zase by bylo vhodné využít zavedenou terminologii (počet kusů novin místo termínu užívaného pojmu náklad). Ve stejném odstavci se píše poněkud kostrbatě "Počet lidí bývá vyšší než počet kusů..." V tomto případě bylo správné použít výraz výtisků. Podobných poklesků je v práci bohužel více.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Anna Zavadilová zpracovala zajímavé a i pro současnost důležité téma. Bohužel však její analýza inzerce je spíše jen popisem a nepředstavuje fakticky žádnou analýzu, která by měla jasně stanovený vzorek. Nejedná se o textovou analýzu, nýbrž o nahodilá upozornění. Je třeba zase naopak uznat, že některé příklady se autorka pokouší dobře vysvětlit (např. na s. 25). Na práci je až moc patrné, že byla připravována v časové tísní.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

| | |
|-----|--|
| 5.1 | |
| 5.2 | |

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!